BỘ XÂY DỰNG
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 1237/BXD-PC

V/v rà soát, cập nhật ngành, nghề
đầu tư kinh doanh có điều kiện và
điều kiện đầu tư kinh doanh

Hà Nội, ngày 03 tháng 4 năm 2023

 Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 260/BKHĐT-ĐKKD ngày 11/01/2023 của
Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc rà soát, cập nhật ngành, nghề đầu tư kinh doanh có
điều kiện và điều kiện đầu tư kinh doanh. Sau khi rà soát, Bộ Xây dựng có ý kiến như
sau:

Thực hiện quy định tại Luật Đầu tư năm 2020, Nghị định số 31/2021/NĐ-CP
ngày 26/3/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều
của Luật Đầu tư, Nghị định số 01/2021/NĐ-CP ngày 04/01/2021 của Chính phủ về
đăng ký doanh nghiệp, Bộ Xây dựng đã thực hiện rà soát các ngành, nghề đầu tư kinh
doanh thuộc danh mục tại Phụ lục IV của Luật Đầu tư và điều kiện đầu tư kinh doanh
của các ngành, nghề này đang được quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật còn
hiệu lực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng, gửi Bộ Kế hoạch và Đầu
tư tại văn bản số 1303/BXD-PC ngày 18/4/2022. Đến thời điểm hiện nay, các ngành,
nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện và điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi
quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng là không thay đổi so với nội dung đã rà soát,
thống kê tại văn bản số 1303/BXD-PC.

Bộ Xây dựng trân trọng đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư tiếp tục cập nhật và
công bố trên Cổng thông tin quốc gia về doanh nghiệp Danh mục các ngành, nghề đầu
tư kinh doanh có điều kiện và điều kiện đầu tư kinh doanh các ngành, nghề này theo
văn bản số 1303/BXD-PC ngày 18/4/2022 của Bộ Xây dựng đã được gửi tới Quý
Bộ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng Nguyễn Thanh Nghị (để b/c);
- Lưu: VT, PC.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Sinh